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   DECIZIA NR. 79 
din 23.06.2010 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
S.C. ....S.R.L. din localitatea ...., jude�ul ...., înregistrat� la Direc�ia General� a 

Finan�elor Publice a jude�ului  .... 
sub  nr. ....din 31.05.2010  

 
                      

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului .... a  fost sesizat� 
de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor 
Publice a jude�ului  .... prin adresa nr. .... din 03.06.2010, înregistrat�  la  Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului  ....  sub nr. ....din 31.05.2010, cu privire 
la contesta�ia formulat� de S.C. ....S.R.L. din localitatea ...., jude�ului  ..... 

S.C. ....S.R.L. contest� Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. .... din 25.05.2010, 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ....din 25.05.2010, emis� în 
baza Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 20.05.2010, înregistrat sub 
nr. .... din 21.05.2010, privind suma de ....lei, reprezentând TVA respins� la 
rambursare. 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art. 205 
�i 209 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului .... este 
învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
 

I. S.C. ....S.R.L. prin cererea formulat� precizeaz� c� 
materialele au fost utilizate la construc�ia halei de debitare a lemnului, în baza 
Autoriza�iei de construc�ie .... .....04.2009.  

De asemenea, precizeaz� c� depune în sus�inerea cauzei copie dup� 
autoriza�ia de construc�ie �i dup� devizul de lucr�ri.  

 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. .... din 25.05.2010, 

Ministerul Finan�elor Publice           

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
a jude�ului .... 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�
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înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ....din 25.05.2010, emis� 
în baza Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 20.05.2010, 
înregistrat sub nr. .... din 21.05.2010, organele de inspec�ie fiscal�, în urma 
verific�rii taxei pe valoarea ad�ugat�, au constatat c� societatea a achizi�ionat 
materiale de construc�ie (ciment, �eav�, plas� sârm�, o�el beton, cuie etc.) în sum� 
total� de .... lei �i a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ....lei pe baz� de 
facturi de la diver�i furnizori, pentru care nu poate face dovada folosirii acestora în 
folosul opera�iunilor sale taxabile.  

Organele de control precizeaz� c� materialele de construc�ie au fost 
înregistrate în contul 6028 „Alte materiale consumabile” �i c� în timpul inspec�iei 
fiscale s-au solicitat documente suplimentare din care s� rezulte destina�ia 
materialelor achizi�ionate (autoriza�ie de construc�ie, devize de lucr�ri detaliate), 
dar care nu au fost prezentate. 

În urma verific�rii efectuate, s-a stabilit c� au fost înc�lcate 
prevederile art. 145 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.  

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  

având  în  vedere  motiva�iile  contestatoarei,  în  raport  cu  actele  normative  
în  vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ....lei, cauza 

supus� solu�ion�rii este dac� societatea contestatoare are dreptul la 
deducerea taxei aferente materialelor de construc�ie achizi�ionate, în 
condi�iile în care nu face dovada c� acestea au fost utilizate în folosul 
opera�iunilor sale taxabile. 

 
Verificarea s-a efectuate în vederea solu�ion�rii decontului cu sum� 

negativ� de TVA cu op�iune de rambursare aferent lunii martie 2010. 
 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, s-a constatat c�, în perioada 

mai 2009 – martie 2010, societatea a achizi�ionat diverse materiale de construc�ie 
(ciment, �eav�, plas� sârm�, o�el beton, cuie etc.) în sum� total� de .... lei �i a dedus 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ....lei pe baz� de facturi de la diver�i 
furnizori, pentru care nu poate face dovada folosirii acestora în folosul 
opera�iunilor sale taxabile, motiv pentru care organele de inspec�ie fiscal� au 
respins la rambursare aceast� sum�.  

 
În drept, sunt aplicabile prevederile art. 145 alin (2) lit. a) din 

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, unde se stipuleaz� c�: 
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„(2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa 
aferent� achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul 
urm�toarelor opera�iuni: 

a) opera�iuni taxabile;”. 
 
Din textele de lege men�ionate se re�ine c� persoanele impozabile 

au dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iilor numai dac� 
acestea sunt utilizate în folosul opera�iunilor sale taxabile. 

Prin contesta�ia formulat�, societatea sus�ine c� materialele au fost 
utilizate la construc�ia halei de debitare a lemnului, în baza Autoriza�iei de 
construc�ie .... .....04.2009 �i a devizului de lucr�ri, pe care le anexeaz�.  

Din Autoriza�ia de construire .... aprilie 2009, anexat� în xerocopie 
la dosarul cauzei, rezult� c�, la cererea S.C. ....S.R.L. – ...., s-a autorizat 
„executarea lucr�rilor de construire pentru: construire hal� de debitare a lemnului 
în suprafa�� de 160 mp, acoperit� cu tabl�, înfundat� cu scândur�”. 

Potrivit art. 1 din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea 
execut�rii lucr�rilor de construc�ii, republicat�,  

„(1) Executarea lucr�rilor de construc�ii este permis� numai pe 
baza unei autoriza�ii de construire sau de desfiin�are, emis� în condi�iile 
prezentei legi, la solicitarea titularului unui drept real asupra unui imobil - 
teren �i/sau construc�ii - identificat prin num�r cadastral, în cazul în care 
legea nu dispune altfel. 

(2) Construc�iile civile, industriale, inclusiv cele pentru 
sus�inerea instala�iilor �i utilajelor tehnologice, agricole sau de orice alt� 
natur� se pot realiza numai cu respectarea autoriza�iei de construire, emis� în 
condi�iile prezentei legi, �i a reglement�rilor privind proiectarea �i executarea 
construc�iilor.” 

Din textele de lege men�ionate se re�ine c� executarea lucr�rilor de 
construc�ii este permis� numai pe baza unei autoriza�ii de construire, emis� la 
solicitarea titularului unui drept real asupra unui imobil - teren �i/sau construc�ii - 
identificat prin num�r cadastral. 

Din autoriza�ia de construire se re�ine c� sunt men�ionate atât 
societatea ....S.R.L., cât �i numele persoanei ...., astfel c�, nu rezult� clar pentru 
cine a fost emis� aceast� autoriza�ie, pentru persoan� fizic� sau pentru societate. 

Mai mult, din Balan�a de verificare la data de 31.03.2010, nu 
rezult� c� societatea ....S.R.L. de�ine vreun teren sau vreun imobil sau c� ar fi 
înregistrat în contul 231 „Imobiliz�ri corporale în curs de execu�ie” lucr�ri de 
investi�ii efectuate în regie proprie sau în antrepriz�. 

La punctele 93, 104 �i 108 din Ordinul Ministerului Finan�elor 
Publice nr. 3055/2009 pentru aprobarea Reglement�rilor contabile conforme cu 
directivele europene, se precizeaz� urm�toarele: 

„93. - (1) Imobiliz�rile corporale cuprind: terenuri �i 
construc�ii; instala�ii tehnice �i ma�ini; alte instala�ii, utilaje �i mobilier; 
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avansuri acordate furnizorilor de imobiliz�ri corporale �i imobiliz�ri 
corporale în curs de execu�ie. 
104. - (1) În cadrul imobiliz�rilor corporale sunt eviden�iate în mod distinct 
imobiliz�rile corporale în curs de execu�ie. 

108. - (1) Imobiliz�rile corporale în curs de execu�ie reprezint� 
investi�iile neterminate efectuate în regie proprie sau în antrepriz�. Acestea se 
evalueaz� la costul de produc�ie sau costul de achizi�ie, dup� caz. 

(2) Imobiliz�rile corporale în curs de execu�ie se trec în 
categoria imobiliz�rilor finalizate dup� recep�ia, darea în folosin�� sau 
punerea în func�iune a acestora, dup� caz.” 

Totodat�, din autoriza�ia de construire prezentat� de contribuabil 
rezult� c� valoarea lucr�rilor ce se vor executa este de .... lei, în timp ce, în urma 
verific�rii efectuate, s-a constatat c� societatea a înregistrat pe cheltuieli, în contul 
6028 „Alte materiale consumabile”, suma de .... lei �i a dedus o tax� pe valoarea 
ad�ugat� de ....lei, deci cu mult mai mult peste valoarea înscris� în autoriza�ie.  

Organele de inspec�ie fiscal� men�ioneaz� c�, în timpul verific�rii 
efectuate, „societatea nu a prezentat autoriza�ie de construc�ie”.  

Prin declara�ia dat�, administratorul societ��ii declar� pe propria 
r�spundere, sub sanc�iunea faptei de fals în declara�ii, prev�zut� de Codul penal, c� 
a pus la dispozi�ia organelor de inspec�ie fiscal� toate documentele �i c� nu are 
nimic de ad�ugat.  

Societatea depune în sus�inerea cauzei �i un deviz de lucr�ri, a c�rui 
valoare inclusiv TVA este de ....lei, emis de S.C. ....S.R.L. ...., în care sunt 
men�ionate ni�te valori privind demolare �i reconstruc�ie hal�, montare tabl�, 
construc�ie garaj, construc�ie spa�iu depozitare rumegu� �i construc�ie �arpant�, dar 
care nu este de natur� s� demonstreze c� s-ar fi efectuat lucr�ri de natura 
investi�ilor pentru care societatea ar fi utilizat materialele de construc�ie 
achizi�ionate �i care s� înl�ture constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�.  

Din devizul prezentat de contestatoare, care nu poart� semn�tura 
beneficiarului, nu se pot identifica materialele de construc�ie �i cantit��ile utilizate, 
în acest act fiind înscrise doar ni�te valori privind suprafe�ele, pre�ul pe metru 
p�trat �i valoarea total�.    

Mai mult, în timpul inspec�iei fiscale efectuate, potrivit Fi�ei 
investiga�iilor pe teren din data de 18.05.2010, aflat� în xerocopie la dosarul 
cauzei, organele de inspec�ie fiscal� au efectuat verific�ri la fa�a locului privind 
modul de folosire a materialelor de construc�ii achizi�ionate, respectiv identificarea 
investi�iei, dar „nu s-a constatat realizarea investi�iei pentru care s-au 
achizi�ionat materialele de construc�ii.  

Potrivit art. 65 din Ordonan�a  Guvernului nr. 92 / 2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�,  

„Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care 

au stat la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal.” 
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Având în vedere c� argumentele aduse de contestatoare nu sunt de 
natur� s� înl�ture constatarea organelor de inspec�ie fiscal� c� materialele de 
construc�ie achizi�ionate nu au fost utilizate în folosul opera�iunilor sale taxabile, 
se conchide c� în mod legal organele de control au respins la rambursare taxa pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de ....lei, drept pentru care urmeaz� a se respinge 
contesta�ia pentru aceast� sum�, ca neîntemeiat�.  

Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  
temeiul  prevederilor art. 145 alin (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, art. 1 din Legea nr. 50/1991, 
privind autorizarea execut�rii lucr�rilor de construc�ii, republicat�, punctele 93, 
104 �i 108 din Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 3055/2009 pentru 
aprobarea Reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene, art. 65 din 
Ordonan�a  Guvernului nr. 92 / 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, coroborate cu prevederile art. 216 din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 
 
 

                                  D E C I D E : 
 
-  Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de S.C. 

....S.R.L. împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. .... din 25.05.2010, înregistrat� la 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ....din 25.05.2010, emis� în baza Raportului 
de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 20.05.2010, înregistrat sub nr. .... din 
21.05.2010, privind suma de ....lei, reprezentând TVA. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul ...., în termen de 6 

luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
                                                                                
  
 


